
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

 
 

 
 
 
 

Recueil des actes administratifs du HAUT-RHIN 
 

 
 

Recueil N° 41 
 

du 7 octobre 2015  
 

 
 
 

Sommaire du recueil 
 

 
 
 
 
 
 
PREFECTURE 
 

 
Secrétariat Général 
 
Conventions d'utilisation n°068-2014-0216, 068-2011 -0098 et 068-2011-0130, 068-
2012-0144, 068-2012-0152, 068-2012-0153 du 06 octobre 2015 mettant à 
disposition du Ministère de la Défense des ensembles immobiliers à COLMAR      3 

 
 
Agence Régionale de Santé 
 

Arrêté ARS n° 2015/1124 du 2 octobre 2015 portant m odification de la dotation 
globalisée commune pour l'année 2015 de l'Association Les Papillons Blancs 
MULHOUSE                 6 



 2 

 

Direction Départementale des Finances Publiques du Haut-
Rhin 
Délégations de signature de la Direction départementale des Finances publiques du 
Haut-Rhin pour la gestion du pôle gestion fiscale           9 
 
Délégations de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal      11 
 
Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal d’un 
responsable de pôle de recouvrement spécialisé         12 
 
Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal des unités 
territoriales  
- PRS Haut-Rhin              13 
- SIE Colmar               14 
- SIP Mulhouse Ville             17 
 

 
 

Direction Départementale des Territoires du Haut-Rh in 
Arrêté du 05/10/2015 portant distraction du régime forestier de parcelles appartenant 
à la Commune d'ORSCHWILLER (67) sur le ban communal d'ILLHAUEUSERN (68) 
                20 

 

 

Centre de Gestion de la Fonction Publique Territori ale du 
Haut-Rhin : 
Arrêté du 11 août 2015 fixant la liste des candidats admis à se présenter au 
concours de rédacteur territorial session 2015          22 
 















1-Spéciales-PGF-15 

 

 
DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES  Colmar, le 1er octobre 2015 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DU HAUT- RHIN 
6 RUE BRUAT 
BP 60449 
68020 COLMAR Cedex  
 

 
 

Décision de délégations spéciales de signature pour  le pôle gestion fiscale 
 

L’administrateur général des finances publiques, directeur départemental des finances publiques  
du Haut-Rhin, 

 
 
Vu le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 modifié  portant règlement général sur la Comptabilité 
publique ; 

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di spositions transitoires relatives à la direction générale des 
finances publiques ; 

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à l a direction générale des finances publiques ; 

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances 
publiques ; 

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux  services déconcentrés de la Direction générale des 
finances publiques ; 

Vu l’arrêté du 9 juin 2010 portant création de la direction départementale du Haut-Rhin ; 

Vu le décret du 11 juillet 2014 portant nomination de M. Jean-François KRAFT, administrateur général des 
finances publiques en qualité de directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin ; 

Vu la décision du directeur général des finances publiques en date du 15 juillet 2014 fixant au 05 août 2014 
la date d’installation de M. Jean-François KRAFT dans les fonctions de directeur départemental des finances 
publiques du Haut-Rhin ; 

Vu ma décision du 8 septembre 2015 portant délégations spéciales de signature pour le pôle de gestion 
fiscale et pour les adjoints de responsable de division ; 

Décide : 

Article 1  : Délégation spéciale de signature pour signer les pièces ou documents relatifs aux attributions de 
leur division ou de leur service, avec faculté pour chacun d’eux d’agir séparément et sur sa seule signature, 
l’énonciation des pouvoirs ainsi conférés étant limitative, est donnée à :  
 
1. Pour la Division Pilotage de la fiscalité des pa rticuliers et des professionnels :  
 
- Mme Nicole LHUBERT, administratrice des finances publiques adjoint, responsable de la division 

Pilotage de la fiscalité des particuliers et des professionnels,  
- Mme Jordane TAPPAREL, inspectrice divisionnaire hors classe,  
- M. Philippe SOEHNLEN, inspecteur divisionnaire de classe normale.  

• Assiette et recouvrement amiable des professionnels 

- Mme Anne-Sophie COLLIER, inspectrice 
- Mme Catherine VASSEUR, contrôleuse 

• Assiette et recouvrement amiable des particuliers 

- Mme Cécile FUMERON, inspectrice 
- M. Karim TOUBI, contrôleur 



1-Spéciales-PGF-15 - 2 - 

• Missions foncières et gestion de la fiscalité immobilière 

- Mme Vittoria GALATI, inspectrice 
 
 
2. Pour la Division Affaires juridiques et contenti eux :  
 
- M. Danilo MILESI, inspecteur principal des finances publiques, responsable de la division Affaires 

juridiques et contentieux,  
- M. Philippe DUTHEIL, inspecteur divisionnaire hors classe.  

• Fiscalité des particuliers, des professionnels et des collectivités locales 

- Mme Marie-Dominique DENNEFELD, inspectrice  
- M. Stéphane PIERRE, inspecteur 
- M. Romain BAILLE, inspecteur 
- M. Emmanuel SCHWARTZ, contrôleur 

• Fiscalité des particuliers et des associations  

- M. Alain BASTIEN, inspecteur  

• Fiscalité des particuliers et contentieux du recouvrement  

- Mme Christine MANGEAT, inspectrice 

• Bordereaux d’envoi et tous documents intéressant le service 

- M. Bernard BERNAD, contrôleur 
- Mme Annette BRAESCH, contrôleuse 
 
 
3. Pour la Division Contrôle fiscal :  
 
- M. Eric ALBEAU, administrateur des finances publiques adjoint, responsable de la division Contrôle 

fiscal. 

• Animation du contrôle fiscal, poursuites correctionnelles et secrétariat des commissions 

- Mme Sandrine HAEFFLINGER, inspectrice 
- Mme Katia PRIOLET, inspectrice 

• Conciliateur fiscal  

- M. Eric MESSIN, inspecteur  
 
 
4. Pour la Division Recouvrement forcé :  
 
- Mme Véronique AVENET, inspectrice divisionnaire hors classe, responsable de la division 

Recouvrement forcé. 

• Pilotage, animation, assistance et suivi du recouvrement forcé 

- Mme Anne-Laurence GUTKNECHT, inspectrice 
- Mme Nathalie KRAFFT, inspectrice 
- Mme Anne PFISTER, inspectrice 
- M. Olivier COTTON, contrôleur 
- M. Laurent GABEZ, contrôleur 
 
 
Article 2  : Ma décision du 8 septembre 2015 portant délégations spéciales de signature pour le pôle de 
gestion fiscale et pour les adjoints de responsable de division est abrogée. 
 
 
Article 3  : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département. 
 
 
 

L’Administrateur Général des Finances Publiques, 
Directeur Départemental des Finances Publiques, 

 
 

signé 
 

Jean-François KRAFT 



 
DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN 
 

   

 

Liste des responsables de service disposant de la d élégation de signature en matière de 
contentieux et de gracieux fiscal prévue par le III  de l'article 408 de l'annexe II  

au code général des impôts 
 

Nom Prénom Responsables des unités territoriales 

Services des Impôts des entreprises : 
DARD Jean-Pierre 
HUEN Marcel 
GUISELIN-WOLFF Marie-Rose 
KLEIN Martial 

Colmar 
Mulhouse Plaine 
Mulhouse Ville 
Thann 

Services des Impôts des particuliers : 
SAILLARD Pierre 
KLEIN Anne-Marie 
LEGRAND Florilène 
STURM Paul-André 

Colmar 
Mulhouse Plaine 
Mulhouse Ville 
Thann 

Services des Impôts des particuliers–Services des I mpôts des entreprises (SIP-SIE) : 
WORGAGNE Jean-Luc 
PFISTER Anne-Marie 
MASSOT-STEMMELIN Jacques 
MARIOT Alain 

Altkirch 
Guebwiller 
Ribeauvillé 
Saint-Louis 

Trésoreries : 
GERARD Philippe 
SCHIEBER Jacqueline 
IPPONICH Claude 
PIQUET-PASQUET Rémi 
BRAILLON Eric 
VINCENT Pascal 
JEHAN Thierry 
VEILLARD Christine 
VALENTINI Nathalie 
BLAISON Annie 
BALDENWECK Pierrette 
REMY Marc 
MULLER-EGENSCHWILLER Fabien 

Dannemarie 
Ensisheim 
Ferrette 
Kaysersberg 
Masevaux 
Munster 
Muntzenheim 
Neuf-Brisach 
Ottmarsheim 
Rouffach 
Saint-Amarin 
Sainte-Marie-aux-mines 
Sierentz 

Brigades départementales de vérifications : 
LOUIS Vincent 
ALLARDIN Julien 
STAMPONE Eddie 

1ère Brigade départementale de vérifications 
2ème Brigade départementale de vérifications 
3ème Brigade départementale de vérifications 

Pôles Contrôle Expertise : 
LOUIS Vincent (intérim) 
MERY-EBERLE Martine 

Colmar 
Mulhouse 

SIMARD-ORSINI Christiane Brigade départementale de contrôle de fiscalité imm obilière 

HEIMBURGER Philippe Pôle de recouvrement spécialisé 

Centres des impôts fonciers : 
DIDIER Patrick 
FRANCOIS Christine 

Colmar 
Mulhouse 

 
Cette liste prend effet au 5 octobre 2015. 



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL D’UN RESPONSABLE DE POLE DE RECOUVREMENT SPECIALISE

Le comptable, responsable du pôle de recouvrement spécialisé du Haut-Rhin

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans  la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ; 

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes

de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

Entzmann Marianne Inspectrice 15 000 € 10 000 € 24 mois 150 000 euros
Hussong Daniel Inspecteur 15 000 € 10 000 € 24 mois 150 000 euros
Bock Gilles Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 24 mois 150 000 euros
Destraz Isabelle Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Drouan Pascal Contrôleur 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Franckhauser Hélène Contrôleur 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Hickenbick Joël Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Hoerdt Elisabeth Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Laurent Fabienne Contrôleuse 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Meyer Corinne Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Roth Jean-Michel Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros

Article 2

Le présent arrêté sera affiché dans les locaux du service et publié au recueil  des actes administratif  du

département du Haut-Rhin.
A Colmar, le 05 octobre 2015

Le comptable, responsable du pôle de recouvrement
spécialisé,

HEIMBURGER Philippe
Inspecteur divisionnaire des Finances publiques

Signé

1/1



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL D’UN RESPONSABLE DE POLE DE RECOUVREMENT SPECIALISE

Le comptable, responsable du pôle de recouvrement spécialisé du Haut-Rhin

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans  la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ; 

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes

de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

Entzmann Marianne Inspectrice 15 000 € 10 000 € 24 mois 150 000 euros
Hussong Daniel Inspecteur 15 000 € 10 000 € 24 mois 150 000 euros
Bock Gilles Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 24 mois 150 000 euros
Destraz Isabelle Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Drouan Pascal Contrôleur 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Franckhauser Hélène Contrôleur 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Hickenbick Joël Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Hoerdt Elisabeth Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Laurent Fabienne Contrôleuse 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Meyer Corinne Contrôleuse principale 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros
Roth Jean-Michel Contrôleur principal 10 000 € 8 000 € 12 mois 75 000 euros

Article 2

Le présent arrêté sera affiché dans les locaux du service et publié au recueil  des actes administratif  du

département du Haut-Rhin.
A Colmar, le 05 octobre 2015

Le comptable, responsable du pôle de recouvrement
spécialisé,

HEIMBURGER Philippe
Inspecteur divisionnaire des Finances publiques

Signé

1/1



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN 
 

1/1 

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX 
ET DE GRACIEUX FISCAL 

D’UN RESPONSABLE DE SERVICE DES IMPOTS DES ENTREPRI SES 

 

Le comptable, responsable du service des impôts des entreprises de Colmar 

Vu le code général des impôts, et notamment les articles 408 et 410 de son annexe II et les articles 
212 à 217 de son annexe IV ;  

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants, les 
articles L 257 A et L 262 ; 

Vu l’article L 622-24 du Code de Commerce, relatif à la déclaration des Créances en procédure de 
sauvegarde, de redressement et liquidation judiciaires ; 

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di verses dispositions relatives à la direction 
générale des finances publiques ;  

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif au x services déconcentrés de la direction générale 
des finances publiques ;  

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relati f à la gestion budgétaire et comptable 
publique, et notamment son article 16 ; 

Arrête : 

 

Article 1 er 

Délégation de signature est donnée à M. Bernard Steger, Inspecteur divisionnaire, adjoint au 
responsable du service des impôts des entreprises de Colmar , à l’effet de signer : 

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d'admission 
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite de 60 000 € ;  

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération, transaction ou rejet, 
dans la limite de 60 000 € ;   

3°) les décisions sur les demandes de plafonnement en fonction de la valeur ajoutée de 
contribution économique territoriale et de taxe professionnelle, sans limite de montant pour les 
entreprises dont tous les établissements sont situés dans le ressort du service ; 

4°) les décisions sur les demandes de remboursement  de crédit de TVA, dans la limite de 100 000 
€ par demande ;  

5°) les documents nécessaires à l'exécution comptab le des décisions contentieuses et gracieuses 
sans limitation de montant ;  

6°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ; 

7°) au nom et sous la responsabilité du comptable s oussigné,  

 a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant 
excéder douze mois et porter sur une somme supérieure à 50 000 € ; 

 b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et 
les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ; 

 c) tous actes d'administration et de gestion du service. 



2/2 

Article 2  

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer : 

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d'admission 
partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau 
ci-dessous ; 

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération ou rejet, dans la limite 
précisée dans le tableau ci-dessous ; pour les agents cette délégation est limitée aux pénalités, 
amendes et intérêts de retard ; 

3°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de 
montant indiquées dans le tableau ci-après ;  

4°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ; 

aux agents désignés ci-après : 

 
Nom et prénom des 

agents 
grade Limite 

des décisions 
contentieuses  

Limite 
des décisions 

gracieuses 

Durée 
maximale 

des délais de 
paiement 

Somme 
maximale pour 

laquelle un délai 
de paiement peut 

être accordé 
Bonischo Fabien inspecteur 15 000 € 10 000 € 12 mois 20 000 euros 
Richmann Christian inspecteur 15 000 € 10 000 € 12 mois 20 000 euros 
Bitsch Valérie contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Dautel Pascale contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois  10 000 euros 
Duflot Jean-Chistophe contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Eloidin-Steible Marie-
Laure 

contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 

Gangloff Cécile contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Gilbert Virginie contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Goerg Brigtte contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Guillou Danièle contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Hussong Nathalie contrôleur 10 000 € 8 000 € - - 
Kauffmann Sylvie contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Koehly Marie-Noëlle contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois  10 000 euros 
Lallemand Béatrice contrôleur 10 000 € 8 000 € - - 
Maillot Françoise contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Ohlemann Norbert contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Recouly Olivier contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Leonelli Marie-
Françoise 

contrôleur 10 000 € 8 000 € - - 

Simon Fabien Contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Sire Monique contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Voliotis Christophe contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois  10 000 euros 
Wagner Edmonde contrôleur 10 000 € 8 000 € 12 mois 20 000 euros 
Waldeck Yvonne contrôleur 10 000 € 8 000 € 6 mois 10 000 euros 
Westercamp Marie-
José 

Contrôleur 10 000 € 8 000 € - - 

Cailleau Nathalie agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 
Boeschlin Patrick agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 
Roth Catia agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 
Wacker Frédérique agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 
Wolff Aurélie agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 
Wertheimer Geneviève agent - 2 000 € (pénalités) 6 mois 2 000 euros 

 

 



3/3 

Article 3 

 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer : 

1°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les 
déclarations de créances ; 

aux agents désignés ci-après : 

 
Nom et prénom des agents grade 

Bonischo Fabien inspecteur 
Richmann Christian inspecteur 
Bitsch Valérie contrôleur 
Dautel Pascale contrôleur 
Leonelli Marie-Françoise contrôleur 
Duflot Jean-Chistophe contrôleur 
Eloidin-Steible Marie-Laure contrôleur 
Gangloff Cécile contrôleur 
Gilbert Virginie contrôleur 
Goerg Brigtte contrôleur 
Guillou Danièle contrôleur 
Hussong Nathalie contrôleur 
Kauffmann Sylvie contrôleur 
Koehly Marie-Noëlle contrôleur 
Lallemand Béatrice contrôleur 
Maillot Françoise contrôleur 
Ohlemann Norbert contrôleur 
Recouly Olivier contrôleur 
Simon Fabien Contrôleur 
Sire Monique contrôleur 
Voliotis Christophe contrôleur 
Wagner Edmonde contrôleur 
Waldeck Yvonne contrôleur 
Westercamp Marie-José Contrôleur 

 

 

 

Article 4  

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif du département du Haut-Rhin et 
affiché dans les locaux du service. 

 

 
 A Colmar, le 28 septembre 2015 

Le comptable, responsable de service des impôts des 
entreprises, 
 
SIGNE 
 
DARD Jean-Pierre 
 

 



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES  

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN 
 

1/1 

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX 
ET DE GRACIEUX FISCAL 

D’UN RESPONSABLE DE SERVICE DES IMPOTS DES PARTICUL IERS 

 

 
Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Mulhouse Ville 

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de 
son annexe IV ;  

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ; 

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di verses dispositions relatives à la direction générale 
des finances publiques ;  

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif au x services déconcentrés de la direction générale 
des finances publiques ;  

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relati f à la gestion budgétaire et comptable publique, 
et notamment son article 16 ; 

Arrête : 

 

Article 1 er 

Délégation de signature est donnée à M Éric GRISEY Inspecteur divisionnaire, adjoint au responsable 
du service des impôts des particuliers de Mulhouse Ville, à l’effet de signer : 

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de conte ntieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission 
totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office ; 

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération, transaction ou rejet dans la 
limite de 60 000 € ;   

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptab le des décisions contentieuses et gracieuses, 
sans limitation de montant ;  

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable s oussigné,  

 a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant 
excéder 24 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 €; 

 b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les 
déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ; 

 c) tous actes d'administration et de gestion du service. 

 

Article 2  

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les 
décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office 
et, en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet : 

 

 



2/2 

1°) dans la limite de 15 000 €, aux agents des fina nces publiques de catégorie A des finances 
publiques ; 

Francine GUIDARELLI    
Franck GIL   

 

2°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des fina nces publiques de catégorie B désignés ci-après : 

 
Sophie AGNES Clélia DUPRE Grégoria LAPLAIGE 
Elisabeth KISTLER Jean Pierre FRECHIN Jean-Marie PENET BERT DE LA 

BUSSIER 
Annick SCHUBNEL   

 

3°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finan ces publiques de catégorie C désignés ci-après (à 
l’exception des rejets qui restent de la compétence des agents des finances publics de la catégorie B): 

 
 

Pascale BARROIS-LENCK Philippe BERNARD Céline BORTHIRY 
Joëlle BOUVIER Pierre CLAVELIN Thierry GSEGNER 
Annette HALLER Marjorie KOLLMANN Pascale ROCHET 
Chantal WURTZEL Myriam REINHERR  
Audrey EISSLER Cédric SIMONETTO  
Mickael  BERTEAUX Nicolas VUCKOVIC  

 

Article 3  

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer : 

1°) les décisions gracieuses, relatives aux pénalit és et aux frais de poursuites, portant remise, 
modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ; 

2°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de 
montant indiquées dans le tableau ci-après ; 

3°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les 
déclarations de créances ; 

aux agents désignés ci-après : 

 
Nom et prénom des agents  grade Limite 

des décisions  
gracieuses 

Durée maximale 
des délais de 

paiement 

Somme maximale 
pour laquelle un 

délai de paiement 
peut être accordé 

Franck GIL Inspecteur 5 000€ 24mois 15 000€ 
Jacques BARON Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Karin BAUER Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Johann KERGUS  Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Lydie DRIEUX Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Isabelle STRAUEL Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Hubert WIELGOCKI Contrôleur 1 000€ 12 mois 10 000€ 
Estelle BERHNARD Contrôleur  1 000€ 12 mois 10 000€ 
Yannick DEPREDURAND Agent administratif   500€ 12 mois  2  500€ 
Roland KRAFFT Agent administratif   500€ 12 mois  2  500€ 
Martine LERDUNG Agent administratif   500€ 12 mois  2  500€ 
Lionel PERRIN Agent administratif   500€ 12 mois  2  500€ 



3/3 

 

 

 

Article 4  

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département du Haut-Rhin et 
affiché dans les locaux du service. 

 
 A Mulhouse, le 1er septembre  2015 

Le comptable, responsable de service des impôts des 
particuliers, 
 
signé 
 
Florilène LEGRAND 

 






























	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN
	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

